
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.19/2018 

 

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “SOSTEGNO AL RICONOSCIMENTO 

DELL’ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) E 

ALL’APERTURA DEL DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO DI MEDICINA IN 

ALESSANDRIA”. 
 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì UNO del mese di GIUGNO alle ore 19,00  nella sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 11  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È assente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 



 
     

DELIBERAZIONE  N. 19 del 01.06.2018 
 

 

 

 
 

OGGETTO : MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “SOSTEGNO AL RICONOSCIMENTO 

DELL’ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) E 

ALL’APERTURA DEL DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO DI MEDICINA IN 

ALESSANDRIA”. 
 

Prima dell’inizio della discussione sul punto nr. 2 posto all’o.d.g. i Consiglieri Comunali sigg.ri  

Salvia Giacomo e Cuomo Giovanni entrano nella sala del Consiglio Comunale e prendono posto tra 

i banchi riservati ai consiglieri. I presenti passano da nn. 9 a nn. 11. 

 

UDITA la proposta del Sindaco, relatore. 
Dato atto che la bozza di deliberazione è predisposta dal Segretario Comunale. 
 

DATA LETTURA DELLA MOZIONE DI CUI ALL’OGGETTO: 

Proposta di Mozione 

Oggetto: Sostegno al riconoscimento dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 

(IRCCS) e all’apertura del Dipartimento Universitario di Medicina in Alessandria.  

Premesso che 

- dei 49 Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), presenti sul territorio italiano e 

riconosciuti dal Ministero della Salute ai sensi del Decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288, 

soltanto 1 ha sede in Piemonte, mentre ben 27 sono in Lombardia;  

considerato che 

- per un territorio come quello alessandrino pesantemente interessato da patologie connesse a 

fattori ambientali, - in particolare dal mesotelioma - ossia la patologia monofattoriale 

unanimemente ricondotta all’inalazione di fibre di amianto - il riconoscimento dell’Istituto di 

Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) costituirebbe un valore aggiunto di grandissima 

importanza e prestigio, in quanto struttura deputata alla ricerca clinica e all’assistenza sanitaria di 

eccellenza;  

- tale riconoscimento, oltre al servizio reso alla popolazione in termini sanitari, costituirebbe anche 

un motore di sviluppo economico e di internazionalizzazione di non poco conto per tutto il 

territorio della provincia di Alessandria. In altri termini, l’iniziativa in questione sarebbe un potente 

richiamo di risorse economiche pubbliche e private, anche dall’estero, nonché uno strumento 

utilissimo per attrarre risorse intellettuali, contribuendo a formare giovani medici e ricercatori e a 

trattenere, o attrarre in Italia, le migliori intelligenze, soprattutto nel campo del mesotelioma;  

 



considerato, inoltre, che 

- anche l’apertura, nella provincia di Alessandria con l’Università del Piemonte Orientale, di un 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia costituirebbe un progetto di 

interesse strategico per il territorio alessandrino, dal momento che rappresenterebbe 

un’opportunità di notevole rilievo non solo, come è ovvio, per l’Ateneo, ma anche per tutte le 

strutture sanitarie e ospedaliere del territorio, poiché tale iniziativa caratterizzerebbe in positivo la 

qualità delle cure e potenzierebbe ulteriormente la ricerca scientifica;  

ritenuto, dunque, che 

- sia il riconoscimento dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, che l’apertura in 

Alessandria del Dipartimento Universitario di Medicina e Chirurgia, avrebbero effetti benefici sulle 

comunità locali sotto molteplici aspetti: tra gli altri, tali iniziative caratterizzerebbero in positivo la 

qualità delle cure, rappresenterebbero un volano per lo sviluppo economico locale e 

aumenterebbero la capacità di attrarre finanziamenti pubblici e privati e partnership con l’esterno.  

Tutto ciò premesso, 

il Consiglio Comunale di ………. 

IMPEGNA il Sindaco e la Giunta Comunale 

• • a sostenere, con ogni mezzo possibile nelle proprie competenze, il riconoscimento 
dell’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico e l’apertura in Alessandria del Dipartimento 
Universitario di Medicina e Chirurgia;  
 

IMPEGNA il Presidente del Consiglio Comunale 

• • a trasmettere, con urgenza, la suddetta mozione al Governo nazionale, al Presidente 
della Regione Piemonte, al Presidente dell’Assemblea provinciale dei Sindaci dell’ASL AL, nonché ai 
Consiglieri regionali della provincia di Alessandria.  
 

tanto premesso, IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuto di approvare la mozione presentata la pone ai voti nel testo che 

precede; 
 

Con votazione resa in forma palese ed avente il seguente risultato: 

 

PRESENTI:   11 

VOTANTI:   11 

FAVOREVOLI: 11 

CONTRARI:  0 

ASTENUTI:  0 

 

 

 



 

 

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa:  

 

1. Di approvare la mozione nel testo citato in narrativa della presente delibera, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Il Consiglio Comunale, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge (art. 134 

comma 4° del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii).  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.19/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “SOSTEGNO AL RICONOSCIMENTO 

DELL’ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) E 

ALL’APERTURA DEL DIPARTIMENTO UNIVERSITARIO DI MEDICINA IN 

ALESSANDRIA”.  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ E REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo  01.06.2018 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal   20.07.18         al  04.08.2018    

 

Frugarolo, li   20.07.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


